Compte tenu de l’application de la norme IAS18 sur les activités de flux en forte croissance (« credit
acquiring », TransferTo), le taux de marge brute de l’activité  « transactions », s’établit à 38,1% contre

Rapport Financier Annuel 2010  128

42,5%  en 2009, la croissance de ces activités ayant un impact facialement négatif sur le taux de
marge brute. En 2010, ces activités ont représenté 8% du chiffre d’affaires des transactions contre 2%
en 2009. Le taux de marge brute nette des interchange fees et reversements est en progression à
44% en 2010 contre 43,4%  en 2009.

Des charges opérationnelles maîtrisées

A données publiées, les charges opérationnelles s’établissent à 269,2 millions d’euros en 2010,
contre 210,1 millions d’euros en 2009. Elles intègrent 28,8 millions d’euros de charge
d’amortissement des actifs alloués. Cette augmentation est principalement liée à l’impact des
sociétés acquises, aux dépenses commerciales et marketing et de recherche et développement. Les
charges opérationnelles représentent 29,7% du chiffre d’affaires, en baisse de 30 points de base par
rapport à 2009.

2009

publié

2009

pro forma

ajusté

2010

publié

Retraitement
de la charge
d’amortis-

sement

2010

ajusté

Charges commerciales et marketing 55,1 52,7 85,2 (16,0) 69,2

Frais de Recherche et Développement 75,6 62,8 84,2 (12,8) 71,4

Frais administratifs 79,3 91,4 99,8 - 99,8

Total charges opérationnelles 210,1 206,9 269,2 (28,8) 240,4

En % du chiffre d’affaires 30,0% 27,2% 29,7%  26,5%

Retraitées de la charge d’amortissement de 28,8 millions d’euros liée aux acquisitions, les charges
opérationnelles courantes ajustées s’établissent à 240,4 millions d’euros pour l’exercice 2010,
contre 206,9 millions d’euros en pro forma 2009, incluant 4,7 millions d’euros pour les sociétés
acquises au cours de l’exercice 2010. Cette différence est principalement due à l’augmentation des
charges commerciales liée à la performance commerciale et des frais de recherche et
développement pour lancer les nouveaux terminaux de la gamme Telium (« PIN Pad », « signature